COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     /2008

Requer seja convidado o Presidente do Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social – BNDES, Dr. Luciano Coutinho, para
participar de reunião de audiência pública, a fim
de discutir a normatização da MP 432/08 e das
instruções do Banco Central, que autorizam e
regulamentam renegociações das operações de
crédito rural, negociadas com recursos do
BNDES, sob a responsabilidade das instituições
financeiras privadas.

   Senhor Presidente,

   Requeremos, nos termos do art. 58, § 2º, inciso V, da Constituição
Federal, e do art. 24, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido
o Plenário desta Comissão, seja adotada as providências necessárias para realizar reunião de
audiência pública, a fim de discutir a normatização da MP 432/08 e das instruções do Banco
Central, que autorizam e regulamentam renegociações das operações de crédito rural,
negociadas com recursos do BNDES, sob a responsabilidade das instituições financeiras
privadas, com a presença do Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social – BNDES, Dr. Luciano Coutinho.

       Sala da Comissão, em 11 de junho de 2008

Deputado VALDIR COLATTO – PMDB/SC

Deputado MOACIR MICHELETTO – PMDB/PR